
10

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SEURB.PMA como 

Contratante e a Empresa NC COMERCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 08.016.893/0001-75, como Contratada. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo por mais 06 

(seis) meses, para eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços, além de Locação de Veiculos de Pequeno, Médio e Grande, além de serviços 

de transporte de grupos de passageiros por meio de Van e Ônibus Executivo, com alocação 

de motorista e combustivel, conforme especificação no Anexo I do Termo de Referencia 

do Contrato Primário.   

ITEM QTD ESPECIFICAÇÃO VALOR 

2 1 Locação de Veiculo tipo Van R$10.000,00 

3 1 Locação de Veiculo de Passeio R$2.366,00 

4 1 Locação de Veiculo tipo utilitário, tipo van minivan, 

modelo Doblo (ou similar) 

R$4.150,00 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo foi motivado pela imperiosa 

necessidade de dar continuidade na Contratação de Empresa Especializada para prestação 

de serviços, além de Locação de Veiculos de Pequeno, Médio e Grande, além de serviços 

de transporte de grupos de passageiros por meio de Van e Ônibus Executivo, com alocação 

de motorista e combustivel, a partir da solicitação do Departamento Administrativo e 

Financeiro, devidamente autorizada pela Secretária Municipal de Serviços Urbanos de 

Ananindeua, dada a natureza continuada do serviço, e a manutenção dos preços 

originalmente estabelecidos, com supedâneo no art. 57, II, da Lei Federal 8.666/93. 

 

DO VALOR DO CONTRATO: Pelo fornecimento dos itens relativos ao objeto deste 

contrato, fica estabelecido o valor de R$169.500,00 (cento e sessenta e nove mil e 

quinhentos reais). 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1712200152370 

NATUREZA DA DESPESA: 339039 

SUB-ELEMENTO: 3390391300 

FONTE: 10010000 

Valor reservado: R$169.500,00 (cento e sessenta e nove mil e quinhentos reais) 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigencia do presente contrato é de 06 (seis) meses, 

a contar do dia 01 de janeiro de 2022 a 01 de julho de 2022, nos termos do Art. 57, 

inciso II, da lei nº 8.666/93, em conformidade com a necessidade da Administração. 

 

LOCAL E DATA: Ananindeua, 14 de dezembro de 2021. 

 

ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO  

Secretária Municipal de Serviços Urbanos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 041/2022, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do 

Art.67 da Lei 8.666/93. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas 

atribuições legais e delegadas  disposto no DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE JANEIRO DE 

2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor WALDIR GOMES DE MIRANDA, Assessor Técnico, Matricula 

Funcional nº 29238-9, para fiscalizar o Contrato nº 016.2022.PMA.SEMUTRAN, 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, por meio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO e a empresa LOCDESK LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME, pessoa juridica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.811.328/0001-90, para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE 

SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO, quando necessário, de acordo com as condições e 

especificações estabelecidas no termo de referência e seus anexos. 

 

Art. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuizo 

de publicação.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Ananindeua, 25 de Março de 2022. 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO Nº 2021.10.172.PMA.SEMUTRAN 

CONTRATO Nº 016.2022.PMA.SEMUTRAN 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°001/2021-CMA 

 

ESPÉCIE: CONTRATO N° 016.2022.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICIPIO DE 

ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ nº 28.400.542/0001-70 e a empresa LOCDESK 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME, pessoa 

juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.811.328/0001-90. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE 

SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO, quando necessário, para atender as necessidades 

de informatização da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, conforme as 

especificações contidas no Termo de Referência.  

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato inicia-se em 25 de Março de 2022 e término 

em 25 de Março de 2023. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa para o processamento e pagamento do objeto 

do presente Contrato, correrá por conta do orçamento geral da contratante para o 

exercicio de 2022 e 2023, na seguinte dotação: 

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0412200152370- Apoio as ações administrativas 

Natureza da Despesa: 339040- Serviços de Tecnologia da Informação e C 

Sub-Elemento: 3390400200– Locação de Equipamentos de TIC-Computa 

Fonte de Recurso: 10010000 – Recursos Ordinários 

Valor Total do Contrato R$ 66.333,60 (sessenta e seis mil, trezentos e trinta e três reais 

sessenta centavos) 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 

THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa LOCDESK LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA – ME. 

 

Ananindeua (PA), 25 de Março de 2022. 

 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 
 

 
 


		2022-03-25T09:05:31-0300
	THALLES COSTA BELO:41012631249




